
LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽELDYNŲ ĮSTATYMO NR. X-1241 11 STRAIPSNIO PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir uždaviniai 
 

Lietuvos Respublikos Želdynų statymo Nr. X-1241 11  straipsnio pakeitimo įstatymo 

projekto rengimą lėmė tai, kad sunaikinus miestuose pavojų gyventojams, jų turtui, statiniams, 

pastatams, eismo saugumui ar atlikti statybos, rekonstrukcijos, remonto darbus trukdžiusius 

želdinius gatvėse, jie nėra atkuriami. Kai kuriose miestų gatvėse sunaikinamos medžių alėjos, 

šaligatviuose trūnija nupjautų ir neatkurtų medžių kelmai. Taip miestuose mažėja želdinių, kurie 

galėtų prisidėti prie miestų taršos mažinimo, aplinkos oro vėsinimo bei drėkinimo karščių metu, 

transporto srauto sukeliamo triukšmo slopinimo. 

Projekto tikslas – įtvirtinti nuostatą, kuri įpareigotų per metus atkurti sunaikintus miesto 

želdinius.  

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir rengėjai 
 

Įstatymo projekto iniciatorius – Lietuvos Respublikos Seimo narys Linas Jonauskas. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 
 

Šiuo metu galiojančiuose teisės aktuose nėra įtvirtintos nuostatos, kuri įpareigoti atkurti 

sunaikintus miesto želdinius. Lietuvos Respublikos Miškų įstatyme Nr. I-671 numatoma, kad 

„kirtavietėse ir želdintinose miško aikštėse miškas turi būti atkurtas ne vėliau kaip per trejus metus 

po jų atsiradimo. Žuvę želdiniai ir žėliniai turi būti atkurti ne vėliau kaip per dvejus metus, atkurtini 

žuvę medynai – ne vėliau kaip per trejus metus nuo jų žuvimo fakto nustatymo. Neteisėtai iškirstas 

miškas turi būti atkurtas ne vėliau kaip per vienus metus nuo neteisėtų kirtimų fakto nustatymo“. 

Želdiniai yra svarbūs miestų gyventojų sveikatai ir gerovei, todėl privalomas jų atkūrimas taip pat 

turėtų būti numatytas teisės aktuose.  

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama 
 

Siūloma papildyti Želdynų statymo Nr. X-1241 11 straipsnį 3 dalimi, kuri numato, kad 

sunaikinus pavojų gyventojams, jų turtui, statiniams, pastatams ar eismo saugumui kėlusius ar 

atlikti statybos, rekonstrukcijos, remonto darbus trukdžiusius želdinius gatvėse, juos privaloma 

atkurti ne vėliau kaip per metus nuo želdinių sunaikinimo. 

Įteisinus šias nuostatas būtų užtikrinamas gatvės želdinių atkūrimas, kuris padėtų mažinti 

taršą, kurtų ne tik ekologiniu, bet ir estetiniu požiūriu patrauklesnę aplinką.  

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), 

galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių 

pasekmių būtų išvengta.  

Neigiamų priimto įstatymo pasekmių nenumatoma.  

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Priimtas Įstatymo projektas neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 
Priimtas Įstatymo projektas neturės įtakos verslo sąlygoms ir jų plėtrai.  

 



8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 
Priimti naujų, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios galiojančių įstatymų nereikės. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymo projektas atitinka Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimus. 

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 
Įstatymo projektas neprieštarauja Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisės aktams. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė arba jos įgaliota institucija.   

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Įstatymo įgyvendinimui neprireiks valstybės biudžeto lėšų.  

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Nėra gauta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

„Miesto želdiniai“, „Želdynų atkūrimas“, „Želdynų atkūrimas mieste“.   

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 
Nėra. 

 

Teikia Seimo nariai: 
 

Linas Jonauskas 
 

 


